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Ninh Thuận, ngày        tháng 11 năm 2024 

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 

 

 

Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật hàng năm theo Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của 

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP 

ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định 

số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; 

Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng 

dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP;  

Thực hiện Kế hoạch số 5214/KH-UBND ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh 

Ninh Thuận về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận.  

Sở Tài chính báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2024, nội dung như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ thi hành pháp luật 

năm 2024 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được:  

Sở Tài chính ban hành Kế hoạch số 618/KH-STC ngày 21/02/2024 về theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024. 

Công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được Lãnh đạo Sở quan 

tâm chỉ đạo thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài chính như: Thanh tra 

tài chính, ngân sách, tài sản, giá cả…; 

Tham mưu ban hành văn bản đúng quy trình, đúng thẩm quyền; thực hiện 

việc kiểm tra rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Sở tham mưu ban hành hàng 

năm để kịp thời chấn chỉnh, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế những văn bản 

không còn phù hợp hoặc các căn cứ để ban hành văn bản hết hiệu lực;  

Tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách mới của Đảng, các 

Luật được Quốc hội thông qua, các văn bản khác có liên quan đến công chức và 
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người lao động của Sở thông qua trang nội bộ và các buổi chào cờ, sinh hoạt pháp 

luật mỗi thứ hai đầu tháng. 

- Phối hợp với Hiệp hội Kế toán và Kiểm toán tổ chức tập huấn chế độ kế 

toán hành chính sự nghiệp theo Thông tư 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của Bộ 

Tài chính cho các đơn vị hành chính, sự nghiệp, các đơn vị hội, đoàn thể của tỉnh 

thời gian từ 24/9/2024 đến 25/9/2024.  

- Phối hợp với Cục Quản lý giá (Bộ Tài chính) tổ chức hướng dẫn Luật giá 

và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan cho các đơn vị, địa phương liên quan 

trong tháng 10/2024. 

2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật: 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật do một công chức kiêm nhiệm và chưa 

được tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật. 

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: không. 

II. Kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật của Sở tài 

chính năm 2024. 

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật 

 Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan đến lĩnh vực tài chính, tài sản, thu chi ngân sách, phí, lệ phí… Từ đầu 

năm đến nay, Sở đã tham mưu Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành mới 11 văn bản quy phạm pháp luật. Gồm: 

+ Quyết định số 87/2024/QĐ-UBND ngày 28/10/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc quy định một số tiêu chuẩn, định mức xe ô tô của các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Thuận. 

+ Quyết định số 77/2024/QĐ-UBND ngày 29/9/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh bãi bỏ Quyết định số 50/2023/QĐ-UBND ngày 21/8/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận. 

+ Quyết định số 74/2024/QĐ-UBND ngày 16/9/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh bãi bỏ Quyết định số 07/2012/QĐ-UBND ngày 10/02/2012 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận. 

+ Quyết định số 09/2024/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh bãi bỏ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận. 

+ Nghi quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận quy định về giảm phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính 

bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn. 

+ Nghi quyết số 40/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận sửa đổi, bổ sung một số khoản tại Điều 7 của quy định mức 

thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng đối với các khoản phí, lệ phí trên địa bàn 
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tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 

10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận. 

+ Nghi quyết số 17/2024/NQ-HĐND ngày 30/09/2024 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản, vật tư 

tiêu hao, hàng hóa, dịch vụ và quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

+ Nghi quyết số 18/2024/NQ-HĐND ngày 30/9/2024 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 Điều 2 của Nghị quyết số 

12/2023/NQ-HĐND ngày 25/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội 

dung, mức chi hỗ trợ thực hiện một số chính sách trong Đề án một số cơ chế chính 

sách đặc thù trên địa bàn huyện Bác Ái giai đoạn 2022-2026 đã được Hội đồng 

nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 09/12/2022. 

+ Nghị quyết số 26 /2024/NQ-HĐND ngày 12/11/2024 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận Quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một 

số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận. 

+ Nghị quyết số 21/2024/NQ-HĐND ngày 12/11/2024 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định phân bổ chi tiết dự 

toán chi thường xuyên ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh đối ứng thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

+ Nghị quyết số 22/2024/NQ-HĐND ngày 12/11/2024 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Sửa đổi, bổ sung một số điểm tại khoản 1 Điều 6 của Quy định định mức 

phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022 ban hành kèm theo 

Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh ban hành Quy định định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa 

phương năm 2022 

Văn bản do Sở Tài chính tham mưu ban hành đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ 

thống nhất, đồng bộ, không trái với văn bản của Chính phủ và Bộ Tài chính và 

đúng trình tự, thủ tục ban hành theo quy định Luật ban hành văn bản được các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc ngay khi quyết định có hiệu 

lực. Người làm công tác tham mưu soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật của Sở 

Tài chính thuộc các Phòng chức năng chuyên môn, có trình độ năng lực và nhận 

thức phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ công tác được giao trong từng lĩnh vực. 

2. Tình hình tuân thủ pháp luật 

- Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền:  

Năm 2024, Sở đã thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật trực tiếp kết hợp 

chào cờ vào sáng thứ 2 mỗi đầu tháng và qua trang nội bộ, giới thiệu các văn bản 

mới, quán triệt các quy định liên quan trực tiếp đến toàn thể công chức và người 

lao động thuộc Sở;  

Thanh tra Sở đã tiến hành 06 cuộc thanh tra theo kế hoạch tại 6 đơn vị và 1 

đơn vị trực thuộc, 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện bình ổn giá dịp tết nguyên đán. 



4 

 

Thành lập Tổ kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra, xử lý việc công ty cổ phần 

Thành Trung cho hộ dân giữ xe thu phí không đúng quy định.    

 Qua thanh tra phát hiện các sai phạm, kiến nghị xử lý sau thanh tra được các 

đơn vị thực hiện tốt và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính theo quy định. 

- Tình hình tuân thủ pháp luật của cá nhân: Công chức và người lao động 

thuộc Sở tuân thủ pháp luật, không có công chức vi phạm các quy định của pháp 

luật về kinh tế, về văn hóa công sở, an toàn giao thông, tệ nạn xã hội.... 

- Tình hình tiếp công dân: Lãnh đạo Sở đã thực hiện tiếp công dân định kỳ 

01 tháng 01 ngày làm việc (ngày 15 hàng tháng) thông qua lịch tiếp công dân đã 

ban hành.  

Trong kỳ báo báo, không có công dân trực tiếp đến để khiếu nại, tố cáo. Tiếp 

nhận 03 đơn của công dân qua dịch vụ bưu chính. Sở Tài chính đã phân loại, xử lý, 

giải quyết theo quy định. 

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 01 đơn. Cụ thể: Tố giác tội phạm, che giấu tội 

phạm làm thất thoát ngân sách nhà nước. 

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 02 đơn. Cụ thể: Kiến nghị về dự 

án khu đô thị mới bờ sông Dinh, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Phản ánh Tổ 

quản lý Chợ tạm Mỹ Đông (do ông Thiên là người trúng đấu giá thu tiền một lần) 

thu tiền Chợ Mỹ An cao hơn so với quy định tại Quyết định số 43/QĐ/2017/QĐ-

UBND ngày 05/6/2017 của  UBND tỉnh  trên địa bàn tỉnh.  

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 03 đơn đã được hướng dẫn, giải thích và 

chỉ đạo xử lý, giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật, không phát sinh tồn 

đọng, phức tạp, đông người. 

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm 

quyền : Tổng số đơn, số vụ việc (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh) : không 

có; Đã giải quyết/tổng số đơn, số vụ việc (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh) 

phải giải quyết; tỷ lệ giải quyết: không có. 

III. Đề xuất, kiến nghị: Không 

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 

Sở Tài chính báo cáo Sở Tư pháp xem xét, tổng hợp./. 

 

 Nơi nhận:                                                                     KT.GIÁM ĐỐC                                                             

- Sở Tư pháp;                 PHÓ GIÁM ĐỐC  

- Lãnh đạo Sở;  

- Lưu: VT,TTr.VNN 

  

 

  

      Nguyễn Hùng 
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